附件3
关于《深圳市会计师事务所审批登记及

变更备案规定》的修改说明

为了贯彻落实《中共中央、国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》、《财政部办公厅关于做好会计师事务所执业许可管理工作的通知》（财办会〔2017〕19号）、《深圳市人民政府关于印发深圳市开展“证照分离”改革全覆盖试点实施方案的通知》（深府函〔2020〕24号）等文件精神，优化营商环境，促进经济高质量发展，推动政务服务“一门一网”办理和“不见面审批”，根据我局2020年法治政府建设重点工作安排，结合我市会计师事务所“放管服”改革实际，我局对《深圳市会计师事务所审批登记及

变更备案规定》（深财规〔2015〕5号）（以下简称《备案规定》）进行了修改完善，现就修改的有关情况作以下说明。

一、修改《深圳市会计师事务所审批登记及变更备案规定》的必要性

（一）落实党中央、国务院关于“深化‘放管服’改革”的决策部署。
“深化‘放管服’改革”是当前中央、国务院的一项重要决策部署。党的十九大报告提出，要“支持民营企业发展，激发各类市场主体活力”。党的十九大以来，国务院先后下发了《国务院办公厅关于印发全国深化“放管服”改革转变政府职能电视电话会议重点任务分工方案的通知》（国办发〔2018〕79号）、《国务院关于在全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号）、《国务院关于在自由贸易试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的通知》（国发〔2019〕25号）等一系列文件，就深化“放管服”改革作了全面安排和专项部署。2019年，中共中央、国务院印发的《粤港澳大湾区发展规划纲要》明确要求“加快转变政府职能，深化‘放管服’改革......创新‘互联网+政务服务’模式，加快清理整合分散、独立的政务信息系统，打破“信息孤岛”，提高行政服务效率”。同年，中共中央、国务院印发《关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，为“在更高起点、更高层次、更高目标上推进改革开放，形成全面深化改革、全面扩大开放新格局”提供有力支撑。为了贯彻落实中央和国务院有关“深化‘放管服’改革”的决策部署，同时《备案规定》已过有效期，现已失效，有必要及时修改完善《备案规定》。

（二）与国家和我市有关会计师事务所的法律法规相衔接。
《实施办法》于2014年12月15日起施行至今已近六年。期间，全国人民代表大会常务委员会在2017年对《会计法》进行了修正；财政部在2017年对《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）进行了修订，并于2017年、2019年先后公布了《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第89号）、《财政部关于修改<会计师事务所执业许可和监督管理办法>等2部部门规章的决定》（财政部令第97号）；同时，我市也于2019年12月31日完成了对《深圳经济特区注册会计师条例》的修正。据此，《备案规定》需要及时跟进修改，以便与上位法有关规定相衔接。

二、关于《备案规定》修改的基本情况。

原《备案规定》共8条，本次均作了修改，删除了原第2条“申请设立会计师事务所(含分所)的，按以下程序办理：”，新增了第6条“申请人申请有限责任会计师事务所注册资本变更备案的，按以下程序办理：”、第7条“外地会计师事务所将办公场所迁入深圳申请备案的，按以下程序办理：”，修改后的《备案规定》共9条。本次修改的内容主要包括三个方面：一是结合我市2019年机构改革情况，将“深圳市财政委员会”调整为“深圳市财政局”；二是结合我市会计师事务所“放管服”改革实际，推行“一门一网”办理，将“财政会计行业管理网”调整为“广东省政务服务网”。三是结合《深圳经济特区注册会计师条例》的修正、《会计师事务所审批和监督暂行办法》(财政部令第24号公布)的废止，对在我市会计师事务所（含分所）办理信息变更及注销备案的申请材料、申请程序等事项作进一步完善、细化、明确。

三、具体修改内容
（一）将文件名称由“《深圳市会计师事务所审批登记及变更备案规定》”修改为“《深圳市会计师事务所信息变更及注销备案规定》”。
（二）将第一条“为促进我市会计师事务所“先照后证”登记制度改革，规范会计师事务所的审批登记和变更备案工作，根据《深圳经济特区注册会计师条例》和《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）等规定，结合实际，制定本规定。”修改为“为规范我市会计师事务所（含分所）的信息变更及注销备案工作，根据《深圳经济特区注册会计师条例》(1995年2月24日深圳市第一届人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过，2019年12月31日深圳市第六届人民代表大会常务委员会第三十七次会议第四次修正)规定，结合实际，制定本规定。”。

（三）将原第二条删除。

（四）将原第三条改为第二条，将“申请人申请会计师事务所(含分所)终止备案的”修改为“申请人申请会计师事务所(含分所)注销执业许可备案的”。

将“（一）申请人向市财政部门递交下列终止备案材料：1.《会计师事务所终止情况表》（附表4）或《会计师事务所撤销分所情况表》（附表3）（原件1份）；2.会计师事务所全体合伙人或股东关于终止事项的决议（复印件1份，验原件）；3.会计师事务所（分所）执业证书（原件）；4.会计师事务所商事主体终止的，应当依法进行清算，并提交清算报告。”修改为“（一）申请人通过广东省政务服务网向市财政部门提交下列注销执业许可备案材料（扫描件）：1.《会计师事务所注销执业许可情况表》（附表1）或《会计师事务所分所注销执业许可情况表》（附表2）；2.会计师事务所全体合伙人或股东关于终止事项的决议；3.会计师事务所商事主体终止的，应当依法进行清算，并提交清算报告。”；

新增第（二）点“通过邮寄方式或到市行政服务大厅办事窗口向市财政部门交回会计师事务所（分所）执业证书原件。”；

将原第（二）点修改为第（三）点，并将内容“市财政部门自收到终止备案材料之日起7个工作日内对注销事项进行公告。”修改为“市财政部门自收到会计师事务所（含分所）执业证书原件等注销执业许可备案材料之日起7个工作日内对注销事项进行公告。”；

将原第（三）点修改为第（四）点，并将内容“商事主体继续存续的，应当到商事登记机关办理名称变更登记，不得在商事主体名称中继续使用“会计师事务所”字样。”修改为“商事主体继续存续的，不得以会计师事务所的名义开展业务活动，不得从事注册会计师法定业务，不得在商事主体名称中继续使用“会计师事务所”字样，并应当自执业许可注销之日起20日内，到商事登记机关办理名称变更登记。分所执业许可被依法注销的，应当自注销之日起20日内办理工商注销手续。”；

将原第（四）点修改为第（五）点。
（五）将原第四条修改为第三条，将内容中“（二）申请人于办理变更登记后20日内在财政会计行业管理网提交名称变更备案申请。”修改为“申请人于办理变更登记后20日内通过广东省政务服务网向市财政部门提交名称变更备案材料（扫描件）：《会计师事务所变更事项情况表》（附表3）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表4）。”；

将“（四）申请人自市财政部门发布名称变更公告次日起20日内，向市财政部门递交以下变更备案材料并换领会计师事务所（分所）执业证书：1.《会计师事务所变更事项情况表》（附表1）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表2）（原件1份）；2.会计师事务所（分所）执业证书（原件）”修改为“（四）申请人自市财政部门发布名称变更公告次日起20日内，通过邮寄方式或到市行政服务大厅办事窗口以原会计师事务所（分所）执业证书原件换领新会计师事务所（分所）执业证书。”。

（六）将原第五条改为第四条，将内容中“（二）申请人于办理变更登记后20日内在财政会计行业管理网提交办公场所变更备案申请。（三）市财政部门自收到网上办公场所变更备案申请之日起3个工作日内制作新的会计师事务所（分所）执业证书。（四）申请人自市财政部门在网上确认变更备案申请通过次日起20日内，向市财政部门递交以下变更备案材料并换领会计师事务所（分所）执业证书：1.《会计师事务所变更事项情况表》（附表1）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表2）（原件1份）；2.会计师事务所（分所）执业证书（原件）。”修改为“（二）申请人于办理变更登记后20日内通过广东省政务服务网向市财政部门提交办公场所变更备案材料（扫描件）：《会计师事务所变更事项情况表》（附表3）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表4）。（三）市财政部门自收到网上办公场所变更备案申请之日起1个工作日内制作新的会计师事务所（分所）执业证书。（四）申请人自市财政部门在网上确认变更备案申请通过次日起20日内，通过邮寄方式或到市行政服务大厅办事窗口以原会计师事务所（分所）执业证书原件换领会计师事务所（分所）执业证书。”。

（七）将原第六条改为第五条，将内容中“申请人申请会计师事务所(含分所)主任会计师或分所负责人、其他合伙人或股东变更备案的，按以下程序办理：”修改为“申请人申请会计师事务所(含分所)首席合伙人（主任会计师）或分所负责人、其他合伙人或股东变更备案的，按以下程序办理：”；

将第（二）点“申请人于办理变更登记后60日内在财政会计行业管理网提交变更备案申请。”修改为“（二）申请人于办理变更登记后20日内通过广东省政务服务网向市财政部门提交变更备案材料（扫描件）：1.《会计师事务所变更事项情况表》（附表3）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表4）；2.会计师事务所全体合伙人或经授权的合伙人管理委员会关于变更事项的决议；3.申请新增合伙人或股东的还需提交：《会计师事务所合伙人或股东情况汇总表》(附表5)；《会计师事务所合伙人或股东执业经历表》(附表6)；”；

将第（三）点“会计师事务所（含分所）主任会计师或分所负责人变更的，市财政部门自收到网上变更备案申请之日起7个工作日内制作新的会计师事务所（分所）执业证书。其他合伙人或股东变更备案无需换证。”修改为“会计师事务所（含分所）首席合伙人（主任会计师）或分所负责人变更的，市财政部门自收到网上变更备案申请之日起7个工作日内制作新的会计师事务所（分所）执业证书。其他合伙人或股东变更备案无需换证。”
将第（四）点“申请人自市财政部门在网上确认变更备案申请通过次日起20日内，向市财政部门递交以下变更备案材料并换领会计师事务所（分所）执业证书：1.《会计师事务所变更事项情况表》（附表1）或《会计师事务所分所变更事项情况表》（附表2）（原件1份）；2.会计师事务所全体合伙人或经授权的合伙人管理委员会关于变更事项的决议（复印件1份，验原件）；3.会计师事务所分所负责人变更还需提交：变更后的分所负责人的注册会计师执业证书（复印件1份，验原件）;4.会计师事务所（分所）执业证书（原件）；5.申请新增合伙人或股东的还需提交：（1）新增合伙人或股东所在的省级注册会计师协会出具的最近连续5年专职从事审计业务的证明，具有在境外会计师事务所从事审计业务经验的，还应当提交境外会计师事务所出具的执业证明(附中文译本)（复印件1份，验原件）；（2）新增合伙人或股东的注册会计师执业证书（复印件1份，验原件）。”修改为“需要换证的，申请人自市财政部门在网上确认变更备案申请通过次日起20日内，通过邮寄方式或到市行政服务大厅办事窗口以原会计师事务所（分所）执业证书原件换领新会计师事务所（分所）执业证书。”
（八）新增第六条“申请人申请有限责任会计师事务所注册资本变更备案的，按以下程序办理：”、第七条“外地会计师事务所将办公场所迁入深圳申请备案的，按以下程序办理：”内容。

（九）原第七条、第八条变更为第八条、第九条。

（十）将附表1、附表2、附表3、附表4进行了修改，新增了附表5、附表6、附表7。